
 
 
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 10 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г.О.  ТОРЕЗ») 

 

ПРИКАЗ 

 

 
от 30.08.2024 г.                                                                                               № 201-У 

Об утверждении перечня учебников 

и учебных пособий, допущенных к использованию 

в 2024/25 учебном году 

 

1. В соответствии со статьями 18 и 35 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» (зарегистрирован 

01.11.2022 № 70799), приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 

21.06.23 №556 «О внесении изменений в приложения № 1, № 2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», от 21.02.2024 

№119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к Приказу Минпросвещения России 

от 21.092022 № 858 «Об утверждении ФПУ, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», от 21 мая 2024 г. № 347 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключённых учебников», от 04.10.2023 №738 «Об утверждении 

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» с целью 

упорядочения списка учебников на 2024-2025 учебный год, соблюдения преемственности в 

выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в части 

обеспечения обучающихся учебниками,  



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г.О.  ТОРЕЗ» 

использует при реализации основных образовательных программ:  

1.1 Начального общего образования (приложение1); 

1.2 Основного общего образования (приложение2); 

1.3 Среднего общего образования (приложение3). 

2. Утвердить список учебников для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы в 2024-2025 

учебном году (приложение 4). 

3. Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательной 

деятельности в ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г.О.  ТОРЕЗ») в 2024-2025 учебном 

году(приложение5). 

4. Заместителю директора Бондаренко А.Ю.: 

 

4.1. Довести до сведения участников образовательных отношений список 

учебников и учебных пособий для использования в образовательной деятельности в ГБОУ 

«ШКОЛА № 10 Г.О.  ТОРЕЗ») в 2024-2025 учебном году.                                 (до 01.09.2024 

г.) 

4.2.  Осуществлять контроль за использованием учебников, учебных пособий в 

образовательной деятельности согласно утвержденному списку.        (в течение 2024-2025 

учебного года). 

5. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2024-2025 учебный год. 

 

6. Ответственному за работу школьного сайта Даниловой А.А. разместить 

списки учебников и учебных пособий, утверждённых к использованию в образовательном 

процессе в 2024-2025 учебном году, на сайте школы. 

 

7. Координацию по выполнению данного приказа возложить на заместителя 

директора  Бондаренко А.Ю. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                          Гусакова Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

К приказу № 201-У от 30 .08.2024г. 
 

Список учебников для использования в образовательной деятельности 

В 2024/2025 учебном году на уровне начального общего образования 

 

Автор/авторскийкол
лектив 

Наименованиеучебника Класс Наименование 

издателя/ей 

учебника 

Год   издания 

1.1.1.Начальное общееобразование 

1.1.1.1.Русскийязыкилитературноечтение(предметнаяобласть) 

1.1.1.1.1.Русскийязык(учебныйпредмет) 

ГорецкийВ.Г.,Кирюшки
нВ. А., Виноградская Л. 
А. идр. 

Азбука(в2частях) 1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

КанакинаВ.П.,Горецкий 
В.Г. 

Русскийязык 1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Канакина В.П., 

ГорецкийВ.Г. 

Русскийязык 
(в2частях) 

2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Канакина В.П., 

ГорецкийВ.Г. 

Русскийязык 
(в2частях) 

3 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Канакина В.П., 

ГорецкийВ.Г. 

Русскийязык(в2частях
) 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.1.1.2. Литературноечтение(учебныйпредмет) 

Климанова Л.Ф., 

ГорецкийВ.Г.,Голован

оваМ.В.идр. 

Литературное чтение 

(в2 частях) 

1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Климанова Л. Ф., 

ГорецкийВ.Г.,Голован

оваМ.В.идр. 

Литературное 

чтение(в2 частях) 

2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Климанова Л. Ф., 

ГорецкийВ.Г.,Голован

оваМ.В. идр. 

Литературное 

чтение(в2 частях) 

3 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

Климанова Л. Ф., 

ГорецкийВ.Г.,Голован

оваМ.В. идр. 

Литературное 

чтение(в2 частях) 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.1.3.Иностранныйязык(предметная область) 

1.1.1.3.1.Иностранныйязык(учебныйпредмет) 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык 2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык(в2 
частях) 

2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык 3 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык(в2 
частях) 

3 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык 4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

БыковаН.И.,ДулиД.,Пос
пеловаМ.Д. идр. 

Английскийязык(в2 
частях) 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.1.4.Математикаиинформатика(предметнаяобласть) 

1.1.1.4.1. Математика(учебный предмет) 

МороМ.И.,ВолковаС.И., 

СтепановаС.В. 
Математика (в2 
частях) 

1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 



Моро М.И., Бантова 

М.А.,БельтюковаГ.В.идр. 
Математика (в2 

частях) 

2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Моро М.И., Бантова 

М.А.,БельтюковаГ.В. идр. 
Математика (в2 

частях) 

3 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

Моро М.И., Бантова 

М.А.,БельтюковаГ.В. идр. 
Математика (в2 

частях) 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.1.4.2. Информатика (учебный предмет) 

Рудченко Т.А., Семёнов 

А.Л. 

Информатика 3 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2017,2022 

Рудченко Т.А., Семёнов 

А.Л. 

Информатика 4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017,2022 

1.1.1.5.Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.5.1.Окружающий мир(учебный предмет) 

ПлешаковА.А. Окружающиймир 
(в2 частях) 

1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

ПлешаковА.А. Окружающиймир 
(в2 частях) 

2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

ПлешаковА.А. Окружающиймир 
(в2 частях) 

3 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

ПлешаковА.А., 
КрючковаЕ.А. 

Окружающиймир 
(в2частях) 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.1.6.Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.6.1.Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)  

ШемшуринаА.И. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. 
Основы светской этики 

4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.1.8.Технология(предметнаяобласть) 

1.1.1.8.1.Технология(учебный предмет)  

ЛутцеваЕ.А., Зуева 
Т.П. 

Технология 1 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017 

ЛутцеваЕ.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 2 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017 

ЛутцеваЕ.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 3 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017 

ЛутцеваЕ.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 4 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение2 

к приказу № 201-У от 30 .08.2024 г. 
 

Список учебников для использования в образовательной деятельности 

В 2024/2025 учебном году на уровне основного общего образования 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс Наименование 
издателя/ей 

учебника 

Год 

издания 

1.1.2.Основноеобщееобразование 

1.1.2.1.Русскийязыкилитература(предметнаяобласть) 

1.1.2.1.1.Русскийязык(учебныйпредмет) 

ЛадыженскаяТ.А.,Баранов 
М.Т.,ТростенцоваЛ.А.идр. 

Русскийязык 
(в2 частях) 

5 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Баранов М.Т., 

ЛадыженскаяТ.А.,ТростенцоваЛ

.А.идр. 

Русский язык(в2 

частях) 

6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Баранов М.Т., 

ЛадыженскаяТ.А.,ТростенцоваЛ

.А.идр. 

Русскийязык 7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Баранов М.Т., 

ЛадыженскаяТ.А.,ТростенцоваЛ

.А.идр. 

Русский язык(в2 

частях) 

7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д., Александрова О.М. 

Русскийязык 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,МаксимовЛ.Ю. идр. 

Русскийязык 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д., Александрова О.М. 

Русскийязык 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Бархударов 

С.Г.,КрючковС.Е.,МаксимовЛ.Ю. 

идр. 

Русскийязык  

9 
АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2022 

1.1.2.1.2. Литература(учебныйпредмет) 

КоровинаВ.Я.,ЖуравлёвВ.П.,Корови

нВ.И. 

Литература (в2 

частях) 

5 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я.,ЖуравлёвВ.П. и 

др./подред.КоровинойВ.Я. 

Литература(в2частях) 6 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

КоровинаВ.Я.,ЖуравлёвВ.П.,Корови

нВ.И. 

Литература (в2 

частях) 

7 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

Коровина В.Я.,Журавлёв 

В.П.,КоровинВ.И. 

Литература(в2частях) 8 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П.,ЗбарскийИ.С. и др./Подред. 

КоровинойВ.Я. 

Литература(в2частях) 9 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

1.1.2.3.Иностранныйязык(предметнаяобласть) 

1.1.2.3.1.Иностранныйязык(учебныйпредмет) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. идр. 

Английскийязык 5 АО 

"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

ВаулинаЮ.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. 
идр. 

Английскийязык 6 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

ВаулинаЮ.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. 
идр. 

Английскийязык 7 АО 
"Издательство"Прос

2016,2022 



вещение" 

ВаулинаЮ.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. 
идр. 

Английскийязык 8 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

ВаулинаЮ.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. 
идр. 

Английскийязык 9 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

1.1.2.4.Математикаиинформатика(предметнаяобласть) 

1.1.2.4.1. Математика(учебный предмет) 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 5 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

ВиленкинН.Я.,ЖоховВ.И., 

ЧесноковА.С., Александрова Л.А., 

ШварцбурдС.И. 

Математика (в 2 

частях) 

 

5 
АО«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

ВиленкинН.Я.,ЖоховВ.И., 
ЧесноковА.С., Александрова Л.А., 

ШварцбурдС.И. 

Математика (в 2 

частях) 

 

6 
АО«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

МакарычевЮН.,МиндюкН.Г.,Нешк

овК.И. и др./Подред. 
ТеляковскогоС.А. 

Математика. Алгебра 7 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

МакарычевЮН.,МиндюкН.Г.,Нешк

овК.И. и др./Подред. 
ТеляковскогоС.А. 

Математика. Алгебра 8 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

МакарычевЮН.,МиндюкН.Г.,Нешк

овК.И. и др./Подред. 
ТеляковскогоС.А. 

Математика. Алгебра 9 АО 
"Издательство"Прос

вещение" 

2016,2022 

АтанасянЛ.С.,БутузовВ.Ф., 
Кадомцев С.Б.идр. 

Математика. 
Геометрия 

7-9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю. Информатика 5 ООО«Бином. 
Лаборатория 

знаний», 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2015, 2022 

БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю. Информатика 6 ООО«Бином. 
Лаборатория 

знаний», 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2015, 2022 

БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю. Информатика 7 ООО«Бином. 
Лаборатория 

знаний», 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2015, 2022 

БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю. Информатика 8 ООО«Бином. 
Лаборатория 

знаний», 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2015, 2022 

БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю. Информатика 9 ООО«Бином. 
Лаборатория 

знаний», 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2015, 2022 

1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

АрсентьевН.М.,ДаниловА.А., 

Стефанович П.С., и др./Под 
История России (в 

2частях) 

6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 



ред.ТоркуноваА.В. 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,КурукинИ.В., и 
др./Подред.ТоркуноваА.В. 

История России (в 

2частях) 

7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,КурукинИ.В., и 
др./Подред.ТоркуноваА.В. 

История России (в 

2частях) 

8 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

АрсентьевН.М.,ДаниловА.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Подред.ТоркуноваА.В. 

История России (в 

2частях) 

9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

ВигасинА.А.,ГодерГ.И., 
Свенцицкая И.С./ Под ред. 

ИскендероваА.А. 

Всеобщая 

история.История

Древнего 
мира 

5 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Агибалова Е.В., Донской 
Г.М./Подред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая 

история.ИсторияСред

них  веков 

6 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

ЮдовскаяАЯ., БарановП.А., 

Ванюшкина Л.М./ Под ред. 

ИскендероваА.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени 

7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

ЮдовскаяАЯ., БарановП.А., 

Ванюшкина Л.М./ Под ред. 

ИскендероваА.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени 

8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

ЮдовскаяАЯ., БарановП.А., 

Ванюшкина Л.М./ Под ред. 

ИскендероваА.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени 

9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.2.5.2. Обществознание(учебныйпредмет) 

БоголюбовЛ.Н.,Виноградова 
Н.Ф.,ГородецкаяН.И.идр. 

Обществознание 5 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

БоголюбовЛ.Н.,Виноградова 
Н.Ф.,ГородецкаяН.И.идр. 

Обществознание 6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

БоголюбовЛ.Н.,ИвановаЛ.Ф., 

ГородецкаяН.И. и др. 
Обществознание 7 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

БоголюбовЛ.Н.,Лазебникова 
А.Ю.,ГородецкаяН.И.идр. 

Обществознание 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

БоголюбовЛ.Н.,Лазебникова 
А.Ю.,МатвеевА.И. идр. 

Обществознание 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

АлексеевА.И.,НиколинаВ.В., 

ЛипкинаЕ.К. идр. 
География 5-6 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

АлексеевА.И.,НиколинаВ.В., 

ЛипкинаЕ.К. идр. 
География 7 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

АлексеевА.И.,НиколинаВ.В., 

ЛипкинаЕ.К. идр. 
География 8 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

АлексеевА.И.,Николина 

В.В.,ЛипкинаЕ.К.идр. 
География  

9 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

1.1.2.6. Естественно-научныепредметы(предметнаяобласть) 

1.1.2.6.1. Физика(учебныйпредмет) 

Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

 
Физика 7 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

 
Физика 8 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 



Белага В.В., Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. 

И., Петрова М. А. 
Физика 9 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

1.1.2.6.2.  Химия (учебный предмет) 

РудзитисГ.Е.,ФельдманФ.Г. Химия 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

РудзитисГ.Е.,ФельдманФ.Г. Химия 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

 

Химия 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.2.6.3. Биология (учебный предмет) 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С., Гапонюк З.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 5-6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 

Биология 7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.2.9.Физическаякультураиосновыбезопасностижизнедеятельности(предметнаяобласть) 

1.1.2.9.2. Основы безопасности жизнедеятельности(учебныйпредмет) 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

5 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

6 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ под ред. 

С. Н. Егорова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ под ред. 

С. Н. Егорова 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

9 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение3 

к приказу№ 201 -У от 30.08.2024 г. 
 

Список учебников для использования в образовательной деятельности 

в 2024/2025 учебном году на уровне среднего общего образования 

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 

издателя/ей 

учебника 

Год 

издания 

1.1.3.Среднее общееобразование 

1.1.3.1.Русскийязыкилитература(предметнаяобласть) 

1.1.3.1.1.Русскийязык(учебныйпредмет) 

Власенков А.И., 

Рыбченкова Л.М. 

Русский язык 10-11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

 

Русский язык 10-11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.1.2.Литература(учебныйпредмет) 

Лебедев Ю.В. 
Литература 10 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016,2022 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлёва В.П. 

Литература 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.3.3. Иностранныеязыки(предметнаяобласть) 

1.1.3.3.1. Иностранныйязык(базовыйуровень)(учебныйпредмет) 

АфанасьеваО.В.,Дули 

Д.,МихееваИ.В.идр. 

Английскийязык 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

АфанасьеваО.В.,Дули 

Д.,МихееваИ.В.идр. 

Английскийязык 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.3.4.Общественныенауки(предметнаяобласть) 

1.1.3.4.1.История(базовыйуровень)(учебныйпредмет) 
Горинов М.М., ДаниловА.А., 

Моруков М.Ю., 

идр./Подред.ТоркуноваА.В. 

История России (в 

3частях) 

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Горинов М. М., Данилов А. А., 

Косулина Л. Г. и др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История. История 

России. 1914-1945 гг. (в 

2 частях) 

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Данилов А. А., Торкунов А.В., 

Хлевнюк О. В. и др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

История. История 

России. 1946 г. - начало 

XXI в. (в 2 частях) 

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России.1914-

1945 годы. Базовый 

уровень 

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России.1945- 

начало XIX века. 

Базовый уровень 

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. 

Всеобщая история 

1914-1945 годы. 

Базовый уровень 

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

Всеобщая история 

1945- начало XIX века. 

Базовый уровень 

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Уколова В.И., Ревякин А.В. История.Всеобщая 

история  

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Сороко-Цюпа О. С., 

Сороко-Цюпа А. О. / Под 

ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914-1945 гг.  

10 АО«Издательство 
«Просвещение 

2022 



Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. История. Всеобщая 

история  

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Сороко-Цюпа О. С., 

Сороко-Цюпа А. О. / Под 

ред. Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1946 г. - 

начало XXI в.  

11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

1.1.3.4.2. География (учебный предмет) 

Максаковский В.П. География  10-11 АО«Издательство 
«Просвещение 

2016 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.4.2. Экономика (учебный предмет) 

Хасбулатов Р.И. Экономика 10-11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.4.3. Обществознание (учебный предмет) 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.3.5. Математикаиинформатика(предметнаяобласть) 

1.1.3.5.1. Математика (учебныйпредмет) 

Алимов Ш.А., 

КолягинЮ.М., Ткачева 

М.В. идр. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа,геометрия. 

Алгебра и 

началаматематическогоа

нализа 

10-
11 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

Атанасян JI.C., 

БутузовВ.Ф., Кадомцев 

С.Б. идр. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа,геометрия.Геом

етрия 

10-
11 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.3.5.2. Информатика(базовыйуровень)(учебныйпредмет) 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 10 ООО«Бином. 

Лаборатория знаний» 

2015 

Поляков К.Ю., 

ЕреминЕ.А. 

Информатика(в 
2частях) 

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 11 ООО«Бином. 

Лаборатория знаний» 

2015 

Поляков К.Ю., 

ЕреминЕ.А. 

Информатика (в2 
частях) 

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.6. Естественныенауки(предметнаяобласть) 

1.1.3.6.1. Физика(учебныйпредмет) 

МякишевТ.Я.,Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н. / 

Подред.ПарфентьевойН.

А. 

Физика 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

МякишевГ.Я.,Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М. / 

Подред.ПарфентьевойНА. 

Физика 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016,2022 

1.1.3.6.1. Астрономия (учебный предмет) 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

Астрономия 10-11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.6.2. Химия (учебный предмет) 



Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 
Химия 10 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 
Химия 11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

1.1.3.6.3.Биология(учебный предмет) 
Беляев Д.К., ДымшицГ.М., 

Кузнецова Л.Н. идр./ Подред. 

Беляева 

Д.К.,ДымшицаГ.М. 

Биология 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов 

А.М.идр./подред.ПасечникаВ.

В. 

Биология 10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Беляев Д.К.,ДымшицГ.М., 

Бородин П.М. и 

др./Подред.БеляеваД.К., 

ДымшицаГ.М. 

Биология 11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2016 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов 

А.М.идр./подред.ПасечникаВ.

В. 

Биология 11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

1.1.3.6.4. Естествознание (учебный предмет) 

Габриелян О.С.,Остроумов 

И.Г.,Пурышева Н.С. и др. 
Естествознание 10 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г.,Пурышева Н.С. и др. 
Естествознание 11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

1.1.3.6.5. Экология (учебный предмет) 

Половкова М.В., Носов 

А.В., Половкова Т.В., 

Майсак М.В. 

Экология. 

Индивидуальный проект. 

Актуальная экология 

10-11 АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

1.1.3.7. 
Физическаякультура,экологияиосновыбезопасностижизнедеятельности(предметнаяобласть) 

1.1.3.7.2. Основыбезопасностижизнедеятельности(учебныйпредмет) 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

10 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

Смирнов А.Т., Хренников 

Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

11 АО«Издательство 
«Просвещение» 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 201-У от 30 .08.2024 г. 
 

   Список учебников для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы в 2024/2025 учебном году 

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование 

издателя/ей            

учебника 

Год 

издания 

1.2. Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальные нарушения) 

Аксёнова А. К., Комарова С. 

В., Шишкова М. И. 

Букварь. В 2 ч. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

 
1 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 1 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Комарова С. В. Речевая практика  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 2 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 3 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Комарова С. В. Речевая практика  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 4 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 

Русский язык. В 2 ч.(для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 2 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 

Русский язык. В 2 ч.(для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 3 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Якубовская Э. В., Коршунова 

Я. В. 

Русский язык. В 2 ч.(для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 4 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 5 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 6 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 7 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 8 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Чтение  В 2 ч. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 2 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Ильина С. Ю., Богданова А. 

А. 

Чтение. В 2 ч. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 3 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Ильина С. Ю. Чтение. В 2 ч. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 4 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Малышева З.Ф. Чтение. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 5 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 6 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 



Аксёнова А. К. Чтение. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 7 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Малышева З.Ф. Чтение.(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 8 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Аксёнова А. К., Шишкова М. 

И. 

Чтение.(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Бгажнокова И. М., Смирнова 

Л. В. 

Мир истории.  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 6 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Бгажнокова И. М., Смирнова 

Л. В. 

История Отечества. (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями) 7 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Бгажнокова И. М., Смирнова 

Л. В. 

История Отечества. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 8 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова 

Л. В. 

История Отечества. (для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями) 9 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

География.(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

География. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 7 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

География. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 8 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

География. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 9 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Алышева Т. В. Математика. В 2 ч. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 1 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Алышева Т. В. Математика. В 2 ч. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 2 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Алышева Т. В. Математика. В 2 ч. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 3 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Алышева Т. В., 

Яковлева И. М. 

Математика. В 2 ч. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 4 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Перова М.Н.  Математика. для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 5 
АО«Издательство 
«Просвещение»  

2023 

Капустина Г.М., Перова М.Н. Математика. для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Алышева Т.В. Математика. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 7 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Эк В.В. Математика. для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 8 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Математика. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Клепинина З. А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Никишов А. И, Теремов А. В. Биология. Животные. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
8 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 



Соломина Е. Н, Шевырева Т. 

В. 

Биология. Человек. (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 9 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. В 2 ч. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
1 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека.  В 2 ч. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
2 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. В 2 ч. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
3 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. В 2 ч. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
4 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

Природоведение. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 5 
АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Лифанова Т. М., Соломина Е. 

Н. 

Природоведение. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 6 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
1 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство.  (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
2 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
3 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
4 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
1 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Кузнецова Л. А.,  

Симукова Я. С. 

Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. (для 

обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 
АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
6 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2022 

Мозговая Г. Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология. Швейное дело. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
7 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология. Швейное дело. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
8 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2022 

Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология. Швейное дело. (для 
обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
9 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 



Приложение 5 

к приказу № 201 -У от 30 .08.2024 г. 
 

Список учебных пособий, используемых в образовательной деятельности 

В 2024/2025 учебном году 

 

Автор/авторский 

коллектив 
Наименование пособия Класс Наименование 

издателя/ей 

учебника 

Год 

издания 

Морозов П.Л. Историческое  краеведение: 

Страницы древней истории 

Донецкого края 

5 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Морозов П.Л. 

Сиверская Е.В. 

 

Историческое  краеведение: 

Донецкий край в эпоху 

средневековья 

6 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Чепига Г.Г. Историческое  краеведение: 

Страницы истории Донбасса: эпоха 

Нового времени (XVI-XVII вв) 

7 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Чепига Г.Г. Историческое  краеведение: 

Страницы истории Донбасса: эпоха 

Нового времени (XVIII в) 

8 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Хаталах О.В. Историческое  краеведение: 

Донецкий край в XIX в 
9 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Морозов П.Л., Хаталах 

О.В., Сиверская Е.В.  

История Отечества. Историческое 

краеведение. Страницы истории 

Донбасса ХХ века (1914-1945 гг.) 

10 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

Морозов П.Л., 

Пестрецов В.В. 

История Отечества. Историческое 

краеведение. Страницы истории 

Донбасса:новейшая и современная 

история (с 1945 г. до 

современности). В 2-х частях 

11 ГОУ ДПО 

«ДонРИДПО» 

«Истоки» 

2020 

 


